

Ateliér RAMAGU

DECEMBER 2023

2. 12. 2023 (SOBOTA), 19:00

DIVADLO CONCORDIA - METAMORFÓZY ŽENY

Divadelné predstavenie so živou hudbou cimbalu. „Divadelný monológ pre ženy a mužov, čo sa neboja.“ Príbeh ženy, ktorý je poskladaný zo spomienok, nie je možno pre niekoho ničím výnimočný, pretože je taký – všedný, taký ako milióny iných. Najzaujímavejšie a zároveň najúžasnejšie však je, že hlboko individuálny zážitok zároveň precítili i tisíce iných žien a mužov. Vstupné: 5€

4. 12. 2023 (PONDELOK) 9:00

PREDNÁŠKA PRE ŠTUDENTOV

Opäť k nám prichádza Pavol Lacko, novinár a analytik z DEMAGOG.SK. Na rade je ďalšia z prednášok o „fact-checkingu“ a o tom, ako sa nestratiť v množstve informácií.

7. 12. 2023 (ŠTVRTOK), 19:00

KINO: PERINBABA A DVA SVETY (R. JURAJ JAKUBISKO)

Jeden z najočakávanejších slovenských filmov súčasnosti a zároveň veľkolepá filmová rozlúčka s režisérskou legendou Jurajom Jakubiskom. Pokračovanie jeho kultovej vianočnej rozprávky Perinbaba je plné fantázie, náročných trikov aj humoru a prináša príbeh pre všetky generácie. Vstupné: 5€

9. 12. 2023 (SOBOTA), 19:00

PREDNÁŠKA „O MATEMATIKE A HUDBE“ PROFESORA ONDREJA HUTNÍKA

Prezidentka Zuzana Čaputová menovala 13. 9. 2023 spolu 48 nových profesorov a profesoriek. Medzi nimi je aj rodák z „Potoka“, teda Matiašoviec, Ondrej Hutník. Od roku 2020 pôsobí vo funkcii riaditeľa Ústavu matematických vied PF UPJŠ. V jeho portfóliu je niekoľko veľmi pôsobivých prednášok pre širokú verejnosť. Vyberáme pre vás jednu z nich, ktorá sa bude venovať zaujímavému vzťahu matematiky a hudby. Vstupné: 5€

10. 12. 2023 (NEDEĽA), 16:00

DIVADLO RAMAGU - ČERTOVA SKALA

Poznáte legendu o vzniku hradu v Starej Ľubovni? Šľachtic Ľubovenský zostarol. Síl mu ubúdalo, no na sklonku života sa rozhodol vysadnúť so svojou družinou na kone a vybrať sa hľadať pre svojich synov úrodnú a krásnu zem, kde by mohli šťastne žiť. Zatlúpal sa do kraja, ktorý obmývali dve rieky... Predstavenie vzniklo v spolupráci s Viktóriinými záhradami v Starej Ľubovni a vďaka sponzoringu spoločnosti POLYFORM z Podolínce. Vstupné: 5€/3€

17. 12. 2023 (NEDEĽA), 16:00

VIANOČNÉ ČÍTANIE PRE DETI S VÝBEROM KNÍHKUPECTVA ALTEREGO

Herci Divadlo RAMAGU prečítajú deťom zo slovenských knižných noviniek, podľa výberu kníhkupectva Alterego z Kežmarku. Pôjde o čítanie s pesničkami a dramatizovanými pasážami. Deti si za pozorné počúvanie a správne odpovede odnesú drobné odmeny a možno aj nové rozprávkové knižky. Vstupné: 5€/3€

22. 12. 2023 (SOBOTA), 19:00

ORIGINÁLNY VIANOČNÝ KVÍZ A ŽIVÉ HUDBNÉ VSTUPY

Réžiu nad týmto večerom preberá Lívia Frankovská, herečka RAMAGU a tiež sólová speváčka. S kolektívom svojich priateľov pripravuje večer plný vianočnej atmosféry so súťažením a malým vianočným koncertom so svojimi priateľmi. Vstupné: 5€

27. 12. 2023 (STREDA), 19:00

MENGELEHO DIEVČA - DIVADLO RAMAGU

Divadelná monodráma o skutočnom príbehu mladej ženy, ktorá prežila štyri koncentračné tábory. Bola jednou z väzenkyň v Osvienčime, ktorá sa musela podrobiť pseudolekárskeho pokusu. Vstupné: od 10€. (predpredaj lístkov na www.ramagu.sk)

30. 12. 2023 (SOBOTA), 19:00

GUROĽSKÉ POŠODKY 4

Kabaret je kombináciou pesničiek a hovoreného dramatizovaného textu, ktorý vás svojou atmosférou vtiahne do osudov a príbehov starých rodičov – Goralov. Zaspomínajte si a zabavte sa s nami! Ak aj vás baví široká humorná škála možností, ktorú v sebe ukrýva nárečie, určite by ste si mali nájsť čas na Guroľské pošodky. Vstupné: 8€

CELÝ MESIAC:

Výstava drevorezby a sochárskej tvorby Školy umeleckého priemyslu v Kežmarku.



INSTAGRAM.COM/OZ_PO.STOPACH.GORALA



INSTAGRAM.COM/ZAMAGURIE



MEDIÁLNI PARTNERI:
OBEC HALIGOVCE
OBEC MATIAŠOVCE
OBEC LESNICA
OBEC ČERVENÝ KLÁŠTOR
MESTO SPIŠSKÁ STARÁ VES

Ateliér RAMAGU
SNP 30/59, Spišská Stará Ves
+421 903 991 075; ramagu.sk

FOTO: Johannes Kopf

Bez Opony

ZEBY ŠČE
VJEDŽELI, ZE
KULTURA
ZIJE

o tym, co še džeje v RAMAGU

NOVINKY S PJIRSUM STRUNUM PO NASYMU

ZEBY ŠČE SE IF NEZAMJINIĽI S LETAKYM DO POTRAVIN!

DO RAMAGU PŘIDŽE JEVGENIJ LIBEZŇUK

bedže bavič komedie

Godo do vos z obrazufky jus pore rokuf a šičke go poznoče. Jus dovo je členym Divadla Šaňa Duchnoviča v Prešovje, aľe od roku 2010 majum takum gre, ze jum bavjum ip. Ľudže na ňum hodzum jus 13 rokuf a furt jif to bavi. Stane še to, ze še hlopi jednoho dňa nojdum na opuscunym ostrovje. Bedum se vjedžeč poradžič? Listecky še jus předavajum na interneče (www.ramagu.sk) a netřeba dlugo dumač, bo nebedum. Poče kuknuč na divadlo! Lístek stojí ľym teľo jak dvje skatulky cigaretli.



V NOVEMBRI NA VÝLET DO PREŠOVA



Septembrový výlet dopadol výborne. Partia návštevníkov RAMAGU ATELIÉRU sa vybrala pozrieť iné kultúrne centrum, konkrétne do Bardejova. Tam sa konal večer SLAM POETRY, teda podujatie venované neprofesionálnej básnickej tvorbe a mohli by sme pokojne povedať, že ide o formu stand-up vystúpenia v básnickom duchu. Tentokrát nás čaká Prešov a nezávislé Divadlo VIOLA, kde sa dňa 15. 11. 2023 koná česko-slovenský kabaret ODAMŠENEODAM. Divadlo VIOLA o ňom píše nasledovne: „Príbeh niekoľkých žien a dievčat z Čiech a Slovenska, ktoré posúvali hranice. Nenápadné, ale vytrvalé rebelky bojovali za práva žien, snažili sa uplatniť v umení, športe alebo vo vede. Niektoré z nich používali aj skutočné zbrane, ale väčšina z nich len svoj hlas, um, vytrvalosť a lásku k svojej vlasti. Niektoré známe, iné zabudnuté, ale všetky si zaslúžia našu pozornosť, pretože ako kvapky na kameni, krôčik po krôčiku, prešliapali cestičku tým ďalším.“ Počet miest je obmedzený, tak sa nám čím skôr v prípade záujmu ozvite. Cena lístka na predstavenie je 10€ a k tomu pripočítame aj symbolickú sumu za „benzín“.



Č. 22 | 05/2023

PREDNÁŠKA

PROFESOR ONDREJ HUTNÍK: „O MATEMATIKE A HUDBE“



Prezidentka Zuzana Čaputová menovala 13. 9. 2023 spolu 48 nových profesorov a profesoriek. Medzi nimi je aj rodák z "Potoka", teda Matiašoviec, Ondrej Hutník. Od roku 2020 pôsobí vo funkcii riaditeľa Ústavu matematických vied PF UPJŠ. V jeho portfóliu je niekoľko veľmi pôsobivých prednášok pre širokú verejnosť. Vyberáme pre vás jednu z nich, ktorá sa bude venovať zaujímavému vzťahu matematiky a hudby. Ondrej Hutník sa do rodného Zamaguria stále rád vracia a popri matematike má stále čas aj na hudbu. "Zamagurie je a bude môjmu srdcu najbližšie a rád sa tam budem vždy vracieť k svojej rodine, priateľom a známym. Vďaka práci som precestoval nie malý kus sveta, no domov je len jeden. Veľa voľného času nemám, preto sa aspoň to málo snažím tráviť s rodinou na výletoch, či drobných športových aktivitách. No a keďže sa treba udržiavať aj v hudobnej a mentálnej kondícii, rád strávim upršané popoludnie za klavírom alebo s gitarou, prípadne s dobrou knihou v ruke."

Príďte si vypočuť zaujímavé rozprávanie významného rodáka. Prednáška sa uskutoční 9. 12. 2023 (sobota), o 19:00.

STK

Stará Ľubovňa
Prešovská 1494/5



0948 370 220

NOVÁ STK
UŽ OTVORENÁ

Vybavíme Vás aj bez objednania
VŠETKY KONTROLY NA JEDNOM MIESTE

TK Technické kontroly

EK Emisné kontroly

KO Kontroly originality



Osobné vozidlá



Nákladné vozidlá



Autobusy



Traktory



Motocykle

OTVORENÉ:
PO-PIA 7:00 - 16:00

Ateliér RAMAGU

NOVEMBER 2023

1. 11. 2023 (STREDA), 19:00

MENGELEHO DIEVČA - DIVADLO RAMAGU

Divadelná monodráma o skutočnom príbehu mladej ženy, ktorá prežila štyri koncentračné tábory. Bola jednou z väzenkyň v Osvienčime, ktorá sa musela podrobiť pseudolekárskeho pokusom. Vstupné: od 10€. (vypredané)

4. 11. 2023 (SOBOTA), 17:00

SPEVÁCKY WORKSHOP S JANOU KOČANOVOU

Kľúčom k zlepšeniu je správna technika. Nechaj si poradiť od profesionála. Nezáleží, či si začiatok alebo pokročilý. Jana Kočanová je bývalou speváčkou Opery SND v Bratislave. Vstupné: 5€.

10. 11. 2023 (PIATOK), 19:00

DECI CITU - KRISTUS FILOZOF?

Odpovede budeme nachádzať v Jánovom evanjeliu. Diskutovať budú "DuoDoctors" Martin Škára a Dušan Hruška, doktori filozofie z Filozofickej fakulty UPJŠ v Košiciach. Vstupné: 5€.

11. 11. 2023 (SOBOTA), 19:00

NO LAND - DIVADLO DNO

Rok 1953. Vody Oravskej priehrady zaplavujú Oravskú kotlinu. Polovica Námestova a päť ďalších obcí zmizne pod vodou. 4 000 obyvateľov je nútených presídliť sa na rôzne miesta po celom Československu. Divadlo dNO z Námestova na celoslovenskej prehliadke Belopotockého Mikuláš 2022 získali Hlavnú cenu festivalu, reprezentovali SR na medzinárodnej prehliadke Jiráskův Hronov a na festivale Scénická žatva 2022 získali ocenenie v troch kategóriách. Vstupné: 8€.

15. 11. 2023 (STREDA), 18:00

CESTY ZA UMENÍM A KULTÚROU

VIOLA PREŠOV: ODAMŠENEODAM

Opäť vyrážame navštíviť nezávislé umelecké organizácie v našom okolí. Tentokrát sa vydáme do Prešova na česko-slovenský kabaret do Divadla Viola v Prešove, ktorý má názov ODAMŠENEODAM. Vstupenka: 10€ (plus symbolický príspevok na dopravu).

16. 11. 2023 (ŠTVRTOK), 19:00

CESTOVATEĽSKÝ VEČER - PETER MILON:

S RODINOU NAPRIEČ EURÓPOU

Náš stály hosť Peter nám raz rozpovedal príbeh o tom, ako so svojou manželkou zbalili svojich dvoch predškôľakov a čerstvú školáčku a vybrali sa autom na Pyrenejský polostrov. Cestovanie s deťmi môže dať zabrať, no o to silnejšie môžu byť zážitky. Vstupné: 3€.

18. 11. 2023 (SOBOTA), 20:00

NOC DIVADIEL - AUDIENCIA (DIVADLO RAMAGU)

Smiech cez slzy? Hra Václava Havla na doskách RAMAGU, v réžii Vlada Benka. Dve životné cesty. Každá z nich je iná, no jedno majú spoločné. Zhora sa na nich niekto díva. Sládok a spisovateľ ťahajú jeden povraz, no každý je, zdá sa, na inej strane. Hrajú: Lukáš Marhefka a Zdenko Dudžák. Podujatie sa koná v rámci podujatia NOC DIVADIEL 2023. Vstupné: 8€.

25. 11. 2023 (SOBOTA), 19:00

DIVADLO ALEXANDRA DUCHNOVIČA

O DVOCH GENERÁLOCH

Známa profesionálna scéna z Prešova prichádza do RAMAGU! Postavy tejto inscenácie prekračujú pomyselnú čiaru medzi skutočnosťou a výmyslom. A to spôsobom nanajvýš lákavým: nadnesenou fantáziou. Generáli sa nečakane ocitnú na opustenom ostrove uprostred šírošíreho mora. Ich jediným partnerom je veľký jedáľenský stôl! A – divák! A nečakané prevapenie! A viac už neprezradíme... Len to, že na vás čaká skvelá divadelná zábava! Hrajú: Jevgenij Libezňuk, Vasil' Rusiňák, Jozef Tkáč, Jozef Pantlíkaš. Vstupné: od 12€ (predaj lístkov: www.ramagu.sk).

CELÝ MESIAC

Výstava drevorezby a sochárskej tvorby Školy umeleckého priemyslu v Kežmarku.

R
RAMAGU
D I V A D L O

u. fond
na podporu
umenia
* Podujatia kultúrneho centra z verejných zdrojov podporil Fond na podporu umenia



INSTAGRAM.COM/OZ_PO.STOPACH.GORALA



INSTAGRAM.COM/ZAMAGURIE

MLADÍ PROTI FAŠIZMU



MEDIÁLNI PARTNERI:
OBEC HALIGOVCE
OBEC MATIAŠOVCE
OBEC LESNICA
OBEC ČERVENÝ KLÁŠTOR
MESTO SPIŠSKÁ STARÁ VES

Ateliér RAMAGU
SNP 30/59, Spišská Stará Ves
+421 903 991 075; ramagu.sk

FOTO: Martin Marek